
 
 
 

 
 
 
 
 

Direzione Organizzativa IV  
Protezione Civile - Trasporti e Mobilità - Viabilità 
Servizio Concessioni e Reti Stradali  
Piazza Stazione, 4 
23900 Lecco, Italia 
Telefono 0341.295424 
E-mail fabio.valsecchi@provincia.lecco.it                                                                             
Pec provincia.lecco@lc.legalmail.camcom.it  

 

1 di 1 
Piazza Stazione, 4 – 23900 Lecco, Italia, telefono 0341 295111, Sito internet www.provincia.lecco.it 

Partita Iva 02193970130 – Codice fiscale 92013170136 
 

W:\REGISTRO ORDINANZE\ORDINANZE 2024\16 - SP 63 REVOCA ord 13-2024 SLAVINE.docx 
 

Tit. 11 Cl. 15 Fasc. 2024/8  Lecco,  
Ord. N.  16                  

                         Protocollo digitale                           

OGGETTO: Sp 63 di Morterone – REVOCA ORDINANZA n. 13/2024 – RIAPERTURA AL 
TRANSITO dal pk 0+600 (bivio intersezione via Sandro Pertini in comune di Ballabio) al pk 11+500 
(loc. Forcella di Olino in comune di Morterone) a seguito riduzione rischio pericolo caduta slavine. 
 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE IV 
- PROTEZIONE CIVILE – TRASPORTI E MOBILITA’ - VIABILITA’ - 

 - SERVIZIO CONCESSIONI E RETI STRADALI - 
 

Preso atto che, a seguito delle copiose precipitazioni a carattere nevoso caratterizzate da abbondanti 
accumuli di neve ad alta quota, con bollettino neve e valanghe di ARPA del 23.02.2024 veniva 
riportato un livello di criticità giallo con grado di attenzione moderato per l’area NV-05 (CO-LC); 
 

In ottemperanza con il “piano di emergenza grandi precipitazioni nevose rischio valanghe 
interconnesse ad attività antropica” anno 2023-2024 approvato con Decreto della Prefettura di Lecco 
prot. 56569 del 23.11.2023, veniva disposta la chiusura al transito della Sp 63 di Morterone dalle   
ore 15.00 di venerdì 23 febbraio 2024 a scopo precauzionale, formalizzata con specifica Ordinanza 
n. 13/2024; 
 

Rilevato che, nella giornata di lunedì  04.03.2024, è stato effettuato apposito sopralluogo lungo 
l’arteria viabilistica allo scopo di appurare la presenza di potenziali stratificazioni di neve instabile 
che potesse riversarsi sulla carreggiata stradale, verificando che i pendii si presentavano sgomberi 
da accumuli di neve tali da rappresentare criticità; 
 

Atteso che il bollettino neve e valanghe, emanato da ARPA Lombardia in data 05 marzo 2024, 
evidenzia il persistere di un grado di pericolo 3 Marcato per luoghi posti oltre i 1.800 mt, pertanto ben 
oltre al quota massima raggiunta dalla strada provinciale di circa 1.200 mt; 

 

Ritenuto consono procedere alla revoca della chiusura al transito per consentire il raggiungimento 
dell’abitato di Morterone da parte de mezzi di soccorso ed emergenza, in quanto ripristinate le 
originarie condizioni di sicurezza della strada; 
 

Visto l’art. 30, comma 7 del DPR 495 del 16.12.1992; 
 

Visti gli artt.  5 - 6 e 7 del D.L. n. 285 del 30 aprile 1992 e successive modifiche; 
 

ORDINA 
 

1. la REVOCA dell’Ordinanza n. 13/2024; 
 

2. la RIAPERTURA AL TRANSITO della Sp 63 di Morterone, nel tratto compreso tra il pk 0+600 
(bivio intersezione via Sandro Pertini in comune di Ballabio) ed il pk 11+500 (loc. Forcella di 
Olino in comune di Morterone), a decorrere dalle ore 16.00 di Martedì 05 Marzo 2024; 

 

Il ripristino della segnaletica stradale, come prescritto dal Nuovo Codice della Strada e successive 
modifiche, così come la divulgazione agli organi di stampa e di vigilanza della presente ordinanza, 
sono a carico della Provincia di Lecco. 
 

Sono incaricati di far osservare il dispositivo della presente Ordinanza i Funzionari e gli Agenti di cui 
all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada. 
 

Il Dirigente della Direzione Organizzativa IV 
Fabio Valsecchi 

                    documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
L
E
C
C
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
3
0
6
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
5
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
1
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


